³⁴ *...agens divinum quod est dans esse, et agens naturale, quod est transmutans.* 2 Sent. 15, 1, 2 c. *agens naturale ... non agit nisi per motum; unde oportet esse aliquod subiectum motus vel mutationis, quod in agente supernaturali non oportet.* De Pot. 3, 1 ad 1. Por. tamże 6, 1 c.

³⁵ *...Prophetia vere et simpliciter data est ex inspiratione divina; quae autem est ex causa naturali non dicitur prophetia nisi secundum quid.* I—III 172, 3 c.

³⁶ *Bonum politicae virtutis commensuratum est naturae humanae, ... sed bonum gratiae est supernaturale...* II—II 136, 3 ad 2. Por. 2 Sent. 28, 1, 1 c.

³⁷ *Summum bonum diligitur naturaliter super omnia, inquantum habemus similitudinem ad ipsum per bona naturalia.* 3 Sent. 27, 2, 2 ad 4.

³⁸ 3 Sent. 14, 1, 2 ad 1.

oznacza zdarzenia proporcjonalne do sił sprawczych natury. „To jest w pewnym znaczeniu naturalne — mówi św. Tomasz — co czynią stworzenia własną swoją mocą, nie zaś o ile są narzędziem działania Bożego”³⁹. W artykule zaś dotyczącym poczęcia Chrystusa przeciwstawia to, co naturalne, a czego przyczyną jest natura stworzona, temu — co cudowne⁴⁰.

Wyrażenia „natura” i „naturalny” nie posiadają więc dla św. Tomasza, w tych kontekstach, w których przeciwstawia naturze czy temu co naturalne — to, co nadprzyrodzone, jednego i ogólnego znaczenia. Wyrażenia te posiadać mogą trzy, ściśle określone i analogiczne znaczenia w zależności od znaczenia wyrażenia „nadprzyrodzony”, użytego w kontekście. Będą to — powtórzmy — znaczenia następujące:

a. stworzenie, stworzony; b. właściwe stworzeniu rozumnemu działanie; c. zdarzenie proporcjonalne do sił sprawczych natury.

Rozpatrując w pismach Tomaszowych przeciwstawienie tego, co nadprzyrodzone, temu, co naturalne, nie można nie dostrzec pewnych istotnych różnic, jakie w ujęciu tego przeciwstawienia zachodzą między Tomaszem, a teologią czasów nowożytnych.

Wiadomo, że w okresie XVI—XVIII w. teologia doszła do tak radykalnego przeciwstawienia sobie tego co nadprzyrodzone i tego, co naturalne, że zaczęto mówić o dwóch odrębnych porządkach — naturalnym i nadprzyrodzonym — i traktować rzeczywistość nadprzyrodzoną jako jak gdyby dodaną do natury czystej⁴¹. Stwierdzić trzeba, że ujęcie takie nie ma uzasadnienia w doktrynie św. Tomasza, nie stanowi więc jej konsekwencji.

³⁹ *Illud est quodammodo naturale, quod fit a creatura propria virtute, non autem in quantum est mota a Deo. De Ver. 12, 8 ad 3. Por.: naturalis: ex propria actione causarum secundarum. Tamże, 12, 3 c.*

⁴⁰ *Si enim consideremus id quod est ex parte materiae conceptus, quam mater ministravit, totum est naturale. Si vero consideremus id quod est ex parte virtutis activae, totum est miraculosum. III, 33, 4 c.*